CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 057/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
059/2025, de autoria do VEREADOR PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DO VALE/PSDB,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria
competente, relatar a grave situação de abandono e precariedade do Terminal
Rodoviário Presidente Tancredo de Almeida Neves. O local encontra-se em
condições inaceitáveis, com banheiros totalmente inadequados para uso, cadeiras
de assento quebradas e uma grande quantidade de sujeira nas dependências da
rodoviária, o que tem gerado grande preocupação entre os usuários que dependem
deste espaço para o embarque e desembarque de transporte. A população tem
solicitado, de maneira recorrente, a adoção de medidas urgentes para solucionar
este quadro de calamidade, a fim de garantir condições mínimas de segurança e
conforto para quem utiliza o serviço.

Diante disso, solicita informações se existe algum projeto arquitetônico
de melhoria em andamento para a revitalização do Terminal Rodoviário Presidente
Tancredo de Almeida Neves ou se há licitações em andamento para a execução de
reformas. Além disso, requer informações sobre as providências imediatas que
serão tomadas para melhorar a situação atual.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-01-29T09:10:50-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:15:33-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:20:07-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro